
João Pessoa - Sexta-feira, 07 de Agosto de 2015Nº 15.899 Preço: R$ 2,00

ESTADO DA PARAÍBA

DIÁRIO OFICIAL
ATO DO PODER EXECUTIVO
DECRETO Nº  36.086 DE   06   DE   AGOSTO   DE 2015.

Concede ao Excelentíssimo Ministro Ricardo Lewandowski, Presi-
dente do Supremo Tribunal Federal, a Medalha de Mérito do Estado 
da Paraíba – Governador Antônio Mariz.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe 
confere o artigo 86, inciso IV, da Constituição do Estado e, na forma do disposto no Decreto n.° 18.597, 
de 14 de novembro de 1996,

Considerando que nos termos do Decreto 18.597, de 1996, a Medalha do Mérito 
Governador Antônio Mariz é o laurel criado para agraciar personalidades que tenham se distinguido pela 
sua contribuição ao desenvolvimento do Estado da Paraíba;

Considerando que o agraciado, Ministro Ricardo Lewandowski, ao longo de sua histó-
ria de vida, soube honrar o serviço público, construindo uma carreira pautada na ética e no compromisso 
de servir, especialmente  ao Poder Judiciário e seus jurisdicionados, sendo o atual presidente da mais alta 
corte desse Poder, com relevantes serviços para aprimorá-lo e modernizá-lo,

D E C R E T A:
Art. 1º  Fica concedida a Medalha do Mérito do Estado da Paraíba — Governador 

Antônio Mariz — e o respectivo diploma de sua concessão ao Ministro Ricardo Lewandowski, presidente 
do Supremo Tribunal Federal.

Art. 2º  Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA, em João Pessoa,  06  de   

agosto   de  2015; 127º da Proclamação da República.

Secretaria de Estado
da Administração

SECRETARIAS DE ESTADO

PORTARIA Nº 467/GS/SEAD                           João Pessoa, 06 de agosto de 2015.                 

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO usando as atribuições que 
lhe confere o art. 2º, inciso V, do Decreto n º 7.767, de 18 de setembro de 1978, e tendo em vista o que 
consta do Processo n º 15.051.076-4/SEAD,

RESOLVE de acordo com o art. 32, da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro 
de 2003, exonerar, a pedido, MARIA DAS GRAÇAS AGUIAR, do cargo de Médico, matrícula nº 
149.705-7, lotado na Secretaria de Estado da Saúde.

PORTARIA Nº 468/GS/SEAD                           João Pessoa, 06 de agosto de 2015.                 

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO usando as atribuições que 
lhe confere o art. 2º, inciso V, do Decreto n º 7.767, de 18 de setembro de 1978, e tendo em vista o que 
consta do Processo n º 15.051.082-9/SEAD,

RESOLVE de acordo com o art. 32, da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 
2003, exonerar, a pedido, ALINE DANIELLY LEAL DA SILVA, do cargo de Professor de Educação 
Básica 3, matrícula nº 177.757-2, lotada na Secretaria de Estado da Educação.



João Pessoa - Sexta-feira, 07 de Agosto de 2015 Diário Oficial2

Fones: 3218-6533/3218-6526 -  E-mail: wdesdiario@gmail.com
Assinatura: (83) 3218-6518

A UNIÃO Superintendência de Imprensa e Editora
BR 101 - Km 03 - Distrito Industrial - João Pessoa-PB - CEP 58082-010

SECRETARIA DE ESTADO DA COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL

GOVERNO DO ESTADO
Governador Ricardo Vieira Coutinho

Anual .................................................................................................................. R$ 400,00
Semestral .......................................................................................................... R$ 200,00
Número Atrasado ............................................................................................. R$      3,00

Albiege Lea Araújo Fernandes
SUPERINTENDENTE

GOVERNO DO ESTADO

Lúcio Falcão
EDITOR DO DIÁRIO OFICIAL

Murillo Padilha Câmara Neto
DIRETOR ADMINISTRATIVO

Gilson Renato de Oliveira
DIRETOR DE OPERAÇÕES

Walter Galvão P. de Vasconcelos Filho
DIRETOR TÉCNICO

 

GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA   

Nº da Resenha:

316

Secretaria de Estado da Administração   

Diretoria Executiva de Recursos Humanos / Gerência Executiva Concessão de Direitos e 

Vantagens  
 25/06/2015

 

O Diretor Executivo de Recursos Humanos por delegação de competência que lhe foi outorgada pela Portaria nº 

2374/GS, 

datada de 18.07.88, e de acordo com Laudo da Perícia Medica Oficial, DEFERIU os seguintes pedidos: 
 

Órgão Matricula Situação Funcional Nome Dias Início  Retorno  

Tipo de Licença => Licença Maternidade 
 

SEC.EST.EDUCACAO 6961665 PRESTADOR LILIAN TARGINO NAM 180 08/06/2015 05/12/2015 

Tipo de Licença => Licença para Tratamento de Saude 
 

SEC.EST.SAUDE 645745 EFETIVO TANIA MARIA XAVIER DANTAS 15 22/06/2015 07/07/2015 
SEC.EST.EDUCACAO 926035 EFETIVO MARIA ANGELA DE BARROS 

MATEUS**** 
30 12/05/2015 11/06/2015 

SEC.EST.EDUCACAO 1727761 EFETIVO JAIRLENE DE SOUZA AQUINO 30 24/05/2015 23/06/2015 
SEC.EST.SAUDE 1493728 EFETIVO LIANA MARIA PINTO VILLARIM 60 03/06/2015 02/08/2015 
SEC.EST.EDUCACAO 878367 EFETIVO CONCEICAO DE MARIA SANTOS 

DA SILVA 
30 09/06/2015 09/07/2015 

SEC.EST.EDUCACAO 6814514 PRESTADOR MARIA EUNICE CUSTODIO DE 
OLIVEIRA 

30 14/05/2015 13/06/2015 

SEC.EST.EDUCACAO 1446321 EFETIVO MARIA LUCIA BEZERRA 90 05/05/2015 03/08/2015 
SEC.EST.SAUDE 1496395 EFETIVO MARIA DA CONCEICAO SALES 15 11/06/2015 26/06/2015 
SEC.EST.EDUCACAO 1420607 EFETIVO GELZA HELENA ROBERTO DE 

LIMA 
30 30/05/2015 29/06/2015 

SEC.EST.EDUCACAO 1455095 EFETIVO RAIMUNDO ALVES DE MACEDO 
SOBRINHO 

30 22/05/2015 21/06/2015 

Tipo de Licença => Licença por Motivo de Doença em Pessoa da Familia 
 

SEC.EST.EDUCACAO 1434527 EFETIVO ELZA MARIA BARBOSA 30 18/05/2015 17/06/2015 
SEC.EST.EDUCACAO 1269933 EFETIVO ARCILA MARIA BORBA PAIVA 30 02/06/2015 02/07/2015 

Tipo de Licença => Prorrogação Licença 
 

SEC.EST.EDUCACAO 784311 EFETIVO ROSANA BARROS FIGUEIREDO 60 09/06/2015 08/08/2015 
SEC.EST.SAUDE 1620703 EFETIVO CARLOS CESAR ALVES DA SILVA 90 19/06/2015 17/09/2015 
SEC.EST.CIDADAN. E ADM. 
PENIT. 

1686534 EFETIVO JAMY PAZ MILANO 90 10/06/2015 08/09/2015 

SEC.EST.PLANEJAMENTO E 
GESTAO 

745367 EFETIVO FABIO LUIZ TEIXEIRA 60 23/06/2015 22/08/2015 

SEC.EST.EDUCACAO 886963 EFETIVO AZENETE DE CARVALHO 
BESERRA 

60 22/06/2015 21/08/2015 
 

PUBLICADO NO D.O.E. 09/07/2015 
REPUBLICADO POR INCORREÇÃO 

A  imagem  
v inculada não  
pode ser  
exibida.  
Talv ez o 
arquiv o tenha  
sido mov ido…

 

GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA   

Nº da Resenha:

363

Secretaria de Estado da Administração   

Diretoria Executiva de Recursos Humanos / Gerência Executiva Concessão de Direitos e 

Vantagens  
 27/07/2015

 

O Diretor Executivo de Recursos Humanos por delegação de competência que lhe foi outorgada pela Portaria nº 

2374/GS, 

datada de 18.07.88, e de acordo com Laudo da Perícia Medica Oficial, DEFERIU os seguintes pedidos: 
 

Órgão Matricula Situação Funcional Nome Dias Início  Retorno  

Tipo de Licença => Licença Maternidade 
 

SEC.EST.CIDADAN. E ADM. 
PENIT. 

1681915 EFETIVO SABRINA MACHADO DE OLIVEIRA 180 14/07/2015 10/01/2016 

SEC.EST.EDUCACAO 1571427 EFETIVO GEANE ARAUJO DA SILVA 180 21/07/2015 17/01/2016 
SEC.EST.EDUCACAO 1780603 EFETIVO GEANE ARAÚJO DA SILVA 180 21/07/2015 17/01/2016 

Tipo de Licença => Licença para Tratamento de Saude 
 

SEC.EST.SAUDE 1273591 EFETIVO MARIA DO SOCORRO ALENCAR 
FERNANDES 

30 06/07/2015 05/08/2015 

SEC.EST.EDUCACAO 808253 EFETIVO PERICLES JOHNSON DOS ANJOS 60 17/07/2015 15/09/2015 
SEC.EST.EDUCACAO 1443496 EFETIVO JOSEFA LINETE FERREIRA DE 

LIMA 
30 19/07/2015 18/08/2015 

SEC.EST.SAUDE 891011 EFETIVO SYDIA MARIA SODRE DE MELLO 30 21/07/2015 20/08/2015 
SEC.EST.EDUCACAO 1588125 EFETIVO KALINA LIGIA PEREIRA SOARES 30 17/07/2015 16/08/2015 
SEC.EST.EDUCACAO 1770781 EFETIVO NEUDSON LINS DE OLIVEIRA 30 22/07/2015 21/08/2015 
SEC.EST.SEGUR E DEFESA 
SOCIAL 

765201 EFETIVO JOSE LEITE DA SILVA 30 16/07/2015 15/08/2015 

CONTROLADORIA GERAL DO 
ESTADO 

971791 EFETIVO MARIA DE LOURDES XAVIER DA 
COSTA 

60 17/07/2015 15/09/2015 

SEC.EST.EDUCACAO 730556 EFETIVO MARINALVA SANTOS DE LIMA 90 20/07/2015 18/10/2015 
SEC.EST.EDUCACAO 1774140 EFETIVO JOSEFA LINETE FERREIRA DE 

LIMA 
30 19/07/2015 18/08/2015 

SEC.EST.SAUDE 1611020 EFETIVO BARBARA REGINA RAIMUNDO DE 
SOUZA 

7 19/07/2015 26/07/2015 

SEC.EST.SAUDE 1601121 EFETIVO IGOR MOTTA DE AQUINO 8 20/07/2015 28/07/2015 
SEC.EST.SEGUR E DEFESA 
SOCIAL 

1384317 EFETIVO AURELIANO VIRGULINO REZENDE 
COSTA 

30 23/07/2015 22/08/2015 

SEC. EST. GOVERNO 1340808 EFETIVO MARIA ZELIA CARDOSO 60 17/07/2015 15/09/2015 
SEC.EST.SAUDE 1496069 EFETIVO MARIA CELESTINA BARROS 

RIBEIRO 
15 23/07/2015 07/08/2015 

SEC.EST.SAUDE 1601741 EFETIVO FRANCILIDIA HELENA SILVA 
DIOGO DE LIMA 

30 22/07/2015 21/08/2015 

SEC.EST.EDUCACAO 1427580 EFETIVO MARIA DE FATIMA SANTOS 
GOMES 

30 23/07/2015 22/08/2015 

SEC.EST.EDUCACAO 1711270 EFETIVO ANTONIO GERALDO DE O. SEIXAS 30 24/07/2015 23/08/2015 

A  imagem  
v inculada não  
pode ser  
exibida.  
Talv ez o 
arquiv o tenha  
sido mov ido…

DIRETORIA EXECUTIVA DE RECURSOS HUMANOS



                    

João Pessoa - Sexta-feira, 07 de Agosto de 2015Diário Oficial 3

SEC.EST.EDUCACAO 1587552 EFETIVO GILCLEIDE MARLI FREIRE ARAUJO 30 20/07/2015 19/08/2015 
SEC.EST.EDUCACAO 1343726 EFETIVO GLAUCIA MARIA ANDRADE 

MOREIRA 
90 26/07/2015 24/10/2015 

 

SEC.EST.EDUCACAO 1597051 EFETIVO MARLENE MACARIO DE OLIVEIRA 90 14/06/2015 12/09/2015 
SEC.EST.EDUCACAO 6067727 PRESTADOR MARCELA IVONE FIGUEROA 

ELGUETA 
30 16/07/2015 15/08/2015 

SEC.EST.EDUCACAO 1430858 EFETIVO JOSE QUINTANS DE SALES 60 27/07/2015 25/09/2015 
SEC.EST.EDUCACAO 1727303 EFETIVO NEUDSON LINS DE OLIVEIRA 30 22/07/2015 21/08/2015 
SEC.EST.EDUCACAO 718483 EFETIVO JOSE ANTONIO MARTINS 

BARRETO 
90 25/07/2015 23/10/2015 

Tipo de Licença => Licença por Motivo de Doença em Pessoa da Familia 
 

SEC.EST.EDUCACAO 1247930 EFETIVO MARY MEDEIROS DOS SANTOS 30 20/07/2015 19/08/2015 
SEC.EST.RECEITA 1471767 EFETIVO MAXWELL SIQUEIRA UMBUZEIRO 30 27/07/2015 26/08/2015 

Tipo de Licença => Prorrogação Licença 
 

SEC.EST.SAUDE 952150 EFETIVO MARIA JOSE ALVES PEQUENO 60 23/07/2015 21/09/2015 
SEC.EST.EDUCACAO 966096 EFETIVO CARLA AZEVEDO FRANCA 

MODESTO 
60 27/07/2015 25/09/2015 

SEC.EST.EDUCACAO 936499 EFETIVO SILVIO ANTONIO GOMES DE 
LACERDA 

60 21/07/2015 19/09/2015 

SEC.EST.EDUCACAO 728845 EFETIVO JOSE CARLOS DOS SANTOS 60 25/07/2015 23/09/2015 

 

GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA   

Nº da Resenha:

364

Secretaria de Estado da Administração   

Diretoria Executiva de Recursos Humanos / Gerência Executiva Concessão de Direitos e 

Vantagens  
 28/07/2015

 

O Diretor Executivo de Recursos Humanos por delegação de competência que lhe foi outorgada pela Portaria nº 

2374/GS, 

datada de 18.07.88, e de acordo com Laudo da Perícia Medica Oficial, DEFERIU os seguintes pedidos: 
 

Órgão Matricula Situação Funcional Nome Dias Início  Retorno  

Tipo de Licença => Licença Maternidade 
 

SEC.EST.EDUCACAO 6343864 PRESTADOR VERONICA PATRICIA FARIAS DE 
SENA 

180 09/06/2015 06/12/2015 

SEC.EST.EDUCACAO 1637452 EFETIVO JOELMA SOARES PEREIRA 180 13/07/2015 09/01/2016 
SEC.EST.EDUCACAO 6407862 PRESTADOR GILMARA HENRIQUE DA SILVA 180 07/07/2015 03/01/2016 
SEC.EST.SAUDE 9042024 PRESTADOR JANAINA ALVES DO NASCIMENTO 180 27/07/2015 23/01/2016 
SEC.EST.EDUCACAO 6039219 PRESTADOR MARIA DA CONCEIÇÃO SANTOS 180 27/07/2015 23/01/2016 
SEC.EST.SAUDE 1614771 EFETIVO IARA BEZERRA SALES 180 13/07/2015 09/01/2016 
SEC.EST.EDUCACAO 6338143 PRESTADOR MARIA JOSE DIAS RODRIGUES 180 13/07/2015 09/01/2016 
SEC.EST. ADMINISTRACAO 1691210 COMISSIONADO ANA BEATRIZ DINIZ SABINO CRUZ 180 15/07/2015 11/01/2016 
SEC.EST.EDUCACAO 1598481 EFETIVO PATRICIA MARQUES HOSTIO 180 22/07/2015 18/01/2016 

Tipo de Licença => Licença para Tratamento de Saude 
 

SEC.EST.RECEITA 913642 EFETIVO OZENI LIDUINA ARAUJO OLIVEIRA 
BRASILEIRO 

30 01/07/2015 31/07/2015 

SEC.EST.EDUCACAO 1766856 EFETIVO WELLINGTON LEONARDO DA SILVA 15 24/07/2015 08/08/2015 
SEC.EST.EDUCACAO 608297 EFETIVO MARIA PEREIRA DE SA 30 20/07/2015 19/08/2015 
SEC.EST.EDUCACAO 6945198 PRESTADOR JOSILEIDE BORGES DA SILVA 7 20/07/2015 27/07/2015 
SEC.EST.EDUCACAO 1178377 EFETIVO FRANCISCA EUDA GONÇALVES 

ALVES 
30 21/07/2015 20/08/2015 

SEC.EST.SEGUR E DEFESA 
SOCIAL 

1573721 EFETIVO ANDREA CAVALCANTI CYSNEIROS 11 22/07/2015 02/08/2015 

SEC.EST.EDUCACAO 1292200 EFETIVO JOSE MARIO FRAZAO DE LIMA 15 06/07/2015 21/07/2015 
SEC.EST.EDUCACAO 6031871 PRESTADOR WINGLIO DE OLIVEIRA ARAÚJO 30 14/07/2015 13/08/2015 
SEC.EST.EDUCACAO 6329713 PRESTADOR ADJANEIDE PEREIRA BATISTA 15 21/07/2015 05/08/2015 
SEC.EST.EDUCACAO 1733419 EFETIVO FABIANA QUERINO XAVIER 30 07/07/2015 06/08/2015 
SEC.EST.SAUDE 1624946 EFETIVO ALANE SILVA ANDRADE 30 21/07/2015 20/08/2015 
SEC.EST.EDUCACAO 1773895 EFETIVO JOELMA MAIA SANTIAGO 30 13/07/2015 12/08/2015 
SEC.EST.EDUCACAO 970077 EFETIVO MARIA DO CARMO PERAZZO DE 

SOUZA 
8 24/07/2015 01/08/2015 

SEC.EST.EDUCACAO 1455095 EFETIVO RAIMUNDO ALVES DE MACEDO 
SOBRINHO 

30 22/06/2015 22/07/2015 

SEC.EST.EDUCACAO 732885 EFETIVO MARIA DAS GRACAS FIALHO DA 
ROCHA 

60 30/06/2015 29/08/2015 

SEC.EST.EDUCACAO 1185861 EFETIVO JOSE BATISTA DE ARAUJO 60 16/07/2015 14/09/2015 
SEC.EST.SEGUR E DEFESA 
SOCIAL 

1684159 EFETIVO KARLA REGINA RIZZARDI 
CAJUEIRO 

12 24/07/2015 05/08/2015 

SEC.EST.EDUCACAO 1597795 EFETIVO SORAYA DE SOUZA DE OLIVEIRA 60 20/07/2015 18/09/2015 
SEC.EST.EDUCACAO 1727095 EFETIVO VANUZA NEVES LIMA DOS SANTOS 90 09/07/2015 07/10/2015 
SEC.EST.RECEITA 905143 EFETIVO AIRTON TOMAS DA SILVA 90 24/06/2015 22/09/2015 
SEC.EST.EDUCACAO 1756524 EFETIVO CRISLANE ALVES DOS SANTOS 

BARBOSA 
15 20/07/2015 04/08/2015 

SEC.EST.SAUDE 1688383 EFETIVO MARIA JOSE SILVA SOUZA 
OLIVEIRA 

15 23/07/2015 07/08/2015 

SEC.EST.EDUCACAO 1453254 EFETIVO MARIA BATISTA ILMA 60 20/07/2015 18/09/2015 
SEC.EST.EDUCACAO 6878024 PRESTADOR ANA MARIA FERREIRA BARROS 30 24/07/2015 23/08/2015 
SEC.EST.EDUCACAO 1778382 EFETIVO VERONICA GONZAGA DE SOUSA 15 27/07/2015 11/08/2015 
SEC.EST.EDUCACAO 998389 EFETIVO JOSE JERONIMO DE ANDRADE 30 22/07/2015 21/08/2015 
SEC.EST.SEGUR E DEFESA 
SOCIAL 

1566041 EFETIVO JOSE GUILHERME NETO 30 06/07/2015 05/08/2015 

SEC.EST.EDUCACAO 1455486 EFETIVO SEVERINO DE ALMEIDA COSTA 30 01/07/2015 31/07/2015 

A  imagem  
v inculada não  
pode ser  
exibida.  
Talv ez o 
arquiv o tenha  
sido mov ido…

SEC.EST.EDUCACAO 845841 EFETIVO FRANCISCA MARIA PEREIRA 
XAVIER 

30 08/07/2015 07/08/2015 

SEC.EST.SAUDE 1601679 EFETIVO EVALDO DE SOUSA NOBREGA 15 07/07/2015 22/07/2015 
SEC.EST.EDUCACAO 1353055 EFETIVO HELOISA HELENA MACIEL 

FORMIGA 
90 06/07/2015 04/10/2015 

SEC.EST.EDUCACAO 1729501 EFETIVO LUIZ PEREIRA DO NASCIMENTO 
JUNIOR 

60 24/07/2015 22/09/2015 

SEC.EST.EDUCACAO 915068 EFETIVO MARIA DA CONSOLACAO 
FERNANDES 

15 23/07/2015 07/08/2015 

SEC.EST.SAUDE 1623354 EFETIVO VANESSA MEDEIROS ROSEMBERG 
PEIXOTO 

60 08/07/2015 06/09/2015 

Tipo de Licença => Licença por Motivo de Doença em Pessoa da Familia 
 

SEC.EST.EDUCACAO 1465929 EFETIVO ELIANE SIMOES NILO 11 27/06/2015 08/07/2015 
SEC.EST.PLANEJAMENTO E 
GESTAO 

1277367 EFETIVO JOSENALDO DA SILVA LIMA 15 27/07/2015 11/08/2015 

SEC.EST.EDUCACAO 860972 EFETIVO ANGELA MARIA AGUIAR SENA DE 
OLIVEIRA 

30 27/07/2015 26/08/2015 

Tipo de Licença => Prorrogação Licença 
 

SEC.EST.EDUCACAO 927058 EFETIVO LILIANE MARIA FIGUEIREDO E 
SILVA 

60 26/07/2015 24/09/2015 

SEC.EST.SEGUR E DEFESA 
SOCIAL 

987727 EFETIVO LIDJA MARIA GALDINO COSTA 90 27/07/2015 24/10/2015 

SEC.EST.EDUCACAO 1453718 EFETIVO JULIO FRANCISCO 60 09/07/2015 07/09/2015 
SEC.EST.CIDADAN. E ADM. 
PENIT. 

1639846 EFETIVO NEUDIRAN VIEIRA MORAIS 30 27/07/2015 26/08/2015 

SEC.EST.EDUCACAO 842494 EFETIVO NEBIA DE LUCENA SOUTO 
MARINHO 

60 30/06/2015 29/08/2015 

SEC.EST.SAUDE 1481789 EFETIVO ANTONIO CARLOS DE SOUSA 
ACIOLY 

90 01/08/2015 30/10/2015 

SEC.EST.EDUCACAO 851485 EFETIVO EVERALDO NICOLAU 90 29/07/2015 27/10/2015 
SEC.EST.SAUDE 1613821 EFETIVO PAULA FRASSINETTI MARQUES DO 

NASCIMENTO 
30 03/07/2015 02/08/2015 

SEC.EST.EDUCACAO 1415140 EFETIVO MARIA DE FATIMA OLIVEIRA 
XAVIER 

60 27/07/2015 25/09/2015 

SEC.EST. ADMINISTRACAO 1127675 EFETIVO OZENI BARBOSA DA SILVA 60 22/07/2015 20/09/2015 
SEC.EST.EDUCACAO 918555 EFETIVO MARIA MARLEIDE DE FREITAS 

GONCALVES 
60 27/07/2015 25/09/2015 

SEC.EST.EDUCACAO 1418149 EFETIVO JOSENILDA RAMOS LACERDA 60 12/07/2015 10/09/2015 
SEC.EST.SEGUR E DEFESA 
SOCIAL 

1003861 EFETIVO GERALDO GOMES DE ARAUJO 60 10/07/2015 08/09/2015 

SEC.EST.CIDADAN. E ADM. 
PENIT. 

1744003 EFETIVO MARIA ALBAGEAN SÁTIRO SOARES 30 17/07/2015 16/08/2015 

SEC.EST.EDUCACAO 842711 EFETIVO JOSEFA DA COSTA INACIO 60 27/07/2015 25/09/2015 
SEC.EST.SAUDE 1496859 EFETIVO MARIA DALVA DE SOUZA ONOFRE 90 24/07/2015 22/10/2015 
SEC.EST.EDUCACAO 1346717 EFETIVO ALDA FERREIRA BARBOSA 60 24/07/2015 22/09/2015 
SEC.EST.EDUCACAO 1417240 EFETIVO MARIA AUXILIADORA DA SILVA 60 23/07/2015 21/09/2015 
SEC.EST.EDUCACAO 918555 EFETIVO MARIA MARLEIDE DE FREITAS 

GONCALVES 
60 27/07/2015 25/09/2015 

SEC.EST.EDUCACAO 584380 EFETIVO MARIA DE FATIMA FERNANDES DE 
SOUSA 

60 31/07/2015 29/09/2015 

SEC.EST.EDUCACAO 842184 EFETIVO JAIR BRANDAO DE OLIVEIRA 90 30/07/2015 28/10/2015 
SEC.EST.SAUDE 1094432 EFETIVO JOSETE BEZERRA DE SANTANA 60 23/06/2015 22/08/2015 
SEC.EST.EDUCACAO 1288199 EFETIVO DEUSIMAR MARQUES GALVAO 60 21/07/2015 19/09/2015 
SEC.EST.CIENC.TEC. MEIO 
AMBIEN 

1341367 EFETIVO ROGERIO MARTINS DOS SANTOS 30 26/07/2015 25/08/2015 

SEC.EST.EDUCACAO 6066801 PRESTADOR ALEXYA NATHALIA B. LIMA 180 29/06/2015 26/12/2015 
SEC.EST.EDUCACAO 1417754 EFETIVO MARIA DE FATIMA INACIO 

LACERDA 
90 29/07/2015 27/10/2015 

 

 

GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA   

Nº da Resenha:

365

Secretaria de Estado da Administração   

Diretoria Executiva de Recursos Humanos / Gerência Executiva Concessão de Direitos e 

Vantagens  
 29/07/2015

 

O Diretor Executivo de Recursos Humanos por delegação de competência que lhe foi outorgada pela Portaria nº 

2374/GS, 

datada de 18.07.88, e de acordo com Laudo da Perícia Medica Oficial, DEFERIU os seguintes pedidos: 
 

Órgão Matricula Situação Funcional Nome Dias Início  Retorno  

Tipo de Licença => Licença para Tratamento de Saude 
 

SEC.EST.EDUCACAO 851591 EFETIVO JOSE IVYS GONCALVES DE LIMA 60 28/07/2015 26/09/2015 
SEC.EST.EDUCACAO 1759736 EFETIVO FRANCISCO FELIPE BARRETO 

OLIVEIRA 
60 07/06/2015 06/08/2015 

SEC.EST.CIDADAN. E ADM. 
PENIT. 

1739221 EFETIVO EDNALDO MIRANDA SILVA 30 26/07/2015 25/08/2015 

SEC.EST.EDUCACAO 1295004 EFETIVO TANIA MARIA OLIVEIRA DE SOUSA 10 20/07/2015 30/07/2015 
SEC.EST.SAUDE 1816357 EFETIVO VALDIANA RODRIGUES DE SOUSA 15 24/07/2015 08/08/2015 
SEC.EST.EDUCACAO 1448901 EFETIVO WASHINGTON ANDRADE 

WANDERLEY 
30 25/07/2015 24/08/2015 

SEC.EST.RECEITA 1691554 COMISSIONADO AUDERI OLIVEIRA DOS SANTOS 15 15/07/2015 30/07/2015 
SEC.EST.EDUCACAO 1596039 EFETIVO JEFFERSON DE ALMEIDA BRITO E 

SOUSA 
30 28/07/2015 27/08/2015 

SEC.EST.EDUCACAO 1092987 EFETIVO LENILDA ALVES DE LIMA 15 27/07/2015 11/08/2015 
SEC.EST.SAUDE 1494597 EFETIVO LUIZ WILLIAM AYRES FILHO 15 20/07/2015 04/08/2015 
SEC.EST.EDUCACAO 1299824 EFETIVO PAULO FREIRE PEREIRA 60 25/07/2015 23/09/2015 
SEC.EST.SEGUR E DEFESA 
SOCIAL 

1356232 EFETIVO JOSEMAR NICOLAU DA COSTA 30 17/07/2015 16/08/2015 

SEC.EST.EDUCACAO 1451740 EFETIVO GERLANE CRUZ NUNES 90 20/06/2015 18/09/2015 
SEC.EST.EDUCACAO 845990 EFETIVO WASHINGTON ANDRADE 

WANDERLEY 
30 25/07/2015 24/08/2015 

SEC.EST.EDUCACAO 1757148 EFETIVO CLAUDIA LUCIA MENDES 
CAVALCANTI 

60 28/07/2015 26/09/2015 

SEC.EST.EDUCACAO 961868 EFETIVO GLEYRE VIVIANI LEITE PIMENTEL 60 24/07/2015 22/09/2015 
SEC.EST.CIDADAN. E ADM. 
PENIT. 

1639218 EFETIVO STELLA BELMIRO DE ARAUJO 30 09/07/2015 08/08/2015 

SEC.EST.SAUDE 1604252 EFETIVO DEBORAH FILGUEIRA DE MENEZES 
VIGNERON 

10 08/07/2015 18/07/2015 

SEC.EST.EDUCACAO 1448161 EFETIVO JEFFERSON DE ALMEIDA BRITO E 
SOUSA 

30 28/07/2015 27/08/2015 

SEC.EST.EDUCACAO 6307787 PRESTADOR MARIA DE FATIMA ARAUJO DE 
TORRES 

15 23/07/2015 07/08/2015 

SEC.EST.EDUCACAO 1465821 EFETIVO ALICE RIBEIRO DE LIMA 30 20/07/2015 19/08/2015 

Tipo de Licença => Prorrogação Licença 
 

SEC.EST.EDUCACAO 984701 EFETIVO VIVIANI HOLANDA SOUTO MAIOR 90 12/07/2015 10/10/2015 
SEC.EST.EDUCACAO 664375 EFETIVO MARIA CLAUDINO DE SA 60 29/07/2015 27/09/2015 
SEC.EST.EDUCACAO 897582 EFETIVO EUDEZIA VIEIRA ALVES 90 26/07/2015 24/10/2015 
SEC.EST.EDUCACAO 1798162 EFETIVO ALENA SOUSA DE MELO 60 27/07/2015 25/09/2015 
SEC.EST.EDUCACAO 1293532 EFETIVO VALDISA DE SOUSA CARVALHO 90 17/07/2015 15/10/2015 

 

A  imagem  
v inculada não  
pode ser  
exibida.  
Talv ez o 
arquiv o tenha  
sido mov ido…

RESENHA Nº 367/2015                                                              EXPEDIENTE DO DIA: 31/07/2015

O Diretor Executivo de Recursos Humanos,  por  delegação  de  competência que  
lhe  foi outorgada pela Portaria  nº 2374/GS, datada  de  18.07.88 e de acordo com a Lei Complementar  
nº 58,  de  30   de dezembro  de  2003,  no artigo   89,   DEFERIU os seguintes processos de  LICENÇA 
PARA TRATAR DE INTERESSES PARTICULARES pelo prazo de até 03 (três) anos.

PROCESSO LOTAÇÃO MATRÍCULA NOME
15.011.887-2 SES 148.366-8 CLIVANDIR NOGUEIRA
15.050.856-5 SEE 077.604-1 JONAS TOME DE SOUZA



João Pessoa - Sexta-feira, 07 de Agosto de 2015 Diário Oficial4

 

GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA   

Nº da Resenha:

370

Secretaria de Estado da Administração   

Diretoria Executiva de Recursos Humanos / Gerência Executiva Concessão de Direitos e 

Vantagens  
 31/07/2015

 

O Diretor Executivo de Recursos Humanos por delegação de competência que lhe foi outorgada pela Portaria nº 

2374/GS, 

datada de 18.07.88, e de acordo com Laudo da Perícia Medica Oficial, DEFERIU os seguintes pedidos: 
 

Órgão Matricula Situação Funcional Nome Dias Início  Retorno  

Tipo de Licença => Licença Maternidade 
 

SEC.EST.SAUDE 1622510 EFETIVO REBECA DE ANDRADE E SILVA 180 30/07/2015 26/01/2016 
SEC.EST.EDUCACAO 1833057 COMISSIONADO LUCIANE LIRA DE OLIVEIRA 180 18/07/2015 14/01/2016 

Tipo de Licença => Licença para Tratamento de Saude 
 

SEC.EST.RECEITA 915033 EFETIVO MARIA DE LOURDES KEHRLE 
FILGUEIRA 

60 16/07/2015 14/09/2015 

SEC.EST.EDUCACAO 836982 EFETIVO VERANICE DE LOURDES DE 
ALMEIDA COURA 

30 22/07/2015 21/08/2015 

SEC.EST.EDUCACAO 955337 EFETIVO MARIA JOSETE CLAUDINO 
MARTINS GOMES 

30 17/07/2015 16/08/2015 

SEC.EST.EDUCACAO 1735870 EFETIVO DALILA VILAR DE CARVALHO 90 29/07/2015 27/10/2015 
SEC.EST.SAUDE 1619683 EFETIVO MANUELLA PATRICIO AGRA 30 30/07/2015 29/08/2015 
SEC.EST.EDUCACAO 1784331 EFETIVO THALES HENRIQUE PEREIRA 

DA SILVA 
30 27/07/2015 26/08/2015 

SEC.EST.SEGUR E DEFESA SOCIAL 1562452 EFETIVO ELLEN MARIA FERREIRA DE 
SOUSA 

10 28/07/2015 07/08/2015 

SEC.EST.EDUCACAO 1346938 EFETIVO ALVARITA DE MELO ANDRADE 30 30/07/2015 29/08/2015 
SEC.EST.CIDADAN. E ADM. PENIT. 1810014 EFETIVO BARBARA NUNES LIMA 40 24/07/2015 02/09/2015 
SEC.EST.DESENV.AGROPEC.PESCA 914274 EFETIVO CONCEICAO DE FATIMA 

GURJAO CARNEIRO 
90 05/07/2015 03/10/2015 

SEC.EST.EDUCACAO 1598112 EFETIVO KARLA MICHELINE DANTAS 
DO NASCIMENTO 

15 15/07/2015 29/07/2015 

SEC.EST.EDUCACAO 1758144 EFETIVO AUGUSTO DE OLIVEIRA 
CAVALCANTI 

30 24/07/2015 23/08/2015 

SEC.EST. ADMINISTRACAO 1775529 EFETIVO TATIANA GOMES DOS SANTOS 30 21/07/2015 20/08/2015 
SEC.EST.SEGUR E DEFESA SOCIAL 1682539 EFETIVO GERMANA PORTELA RABELLO 15 28/07/2015 12/08/2015 
SEC.EST.SAUDE 689432 EFETIVO DALILA VILAR DE CARVALHO 

CARDOSO 
90 29/07/2015 27/10/2015 

SEC.EST.EDUCACAO 833169 EFETIVO SUELY ROSA ARAUJO DA 
SILVA 

30 26/07/2015 25/08/2015 

SEC.EST.EDUCACAO 1449788 EFETIVO SILVESTRE GONCALVES MAIA 90 30/07/2015 28/10/2015 
SEC.EST.SAUDE 1095056 EFETIVO CELEIDE MARIA DOS SANTOS 20 13/07/2015 02/08/2015 
SEC.EST.SAUDE 1616773 EFETIVO ILBA VALERIA DA ROCHA 

CARVALHO 
30 27/07/2015 26/08/2015 

SEC.EST.EDUCACAO 1767461 EFETIVO THIAGO FELIPE MARTINS 
PEREIRA 

30 29/07/2015 28/08/2015 

SEC.EST.SEGUR E DEFESA SOCIAL 1557505 EFETIVO JOSE RICARDO DE MEDEIROS 
SALLES 

30 28/07/2015 27/08/2015 

SEC.EST.EDUCACAO 1325752 EFETIVO FRANCISCO PEREIRA NUNES 60 28/07/2015 26/09/2015 

Tipo de Licença => Prorrogação Licença 
 

SEC.EST.CIDADAN. E ADM. PENIT. 1681249 EFETIVO FABIO SARAIVA DE PAULA 
BAPTISTA 

45 03/08/2015 17/09/2015 

SEC.EST.INFRA-ESTRUTURA 884669 EFETIVO MARCOS AURELIO DA SILVA 90 31/07/2015 29/10/2015 
SEC.EST.EDUCACAO 1419889 EFETIVO MARIA DO SOCORRO PESSOA 

RIBEIRO 
30 31/07/2015 30/08/2015 

SEC.EST.SAUDE 790621 EFETIVO SIMONE FRANCA DA SILVA 60 08/07/2015 06/09/2015 
SEC.EST.EDUCACAO 1452011 EFETIVO ELIANE DE ARAUJO TIBURCIO 90 27/07/2015 25/10/2015 
SEC.EST.SAUDE 1270486 EFETIVO IVONE DOS SANTOS 30 28/07/2015 27/08/2015 
SEC.EST.EDUCACAO 1269453 EFETIVO SONIA MARIA DA COSTA 60 21/07/2015 19/09/2015 
SEC. EST. GOVERNO 1118102 EFETIVO MARIA DAS DORES PEREIRA 

CANGIANI 
45 25/07/2015 08/09/2015 

CONTROLADORIA GERAL DO 832405 EFETIVO MARIA ISIS DA COSTA LIMA 60 04/08/2014 03/10/2014 

A  imagem  
v inculada não  
pode ser  
exibida.  
Talv ez o 
arquiv o tenha  
sido mov ido…

ESTADO 

SEC.EST.EDUCACAO 1437721 EFETIVO VIRGINIA MARIA ALENCAR 
RAMALHO 

90 29/07/2015 27/10/2015 

SEC.EST.SAUDE 802298 EFETIVO SEBASTIAO DE MELO BORBA 
FILHO 

40 25/07/2015 03/09/2015 

SEC.EST.EDUCACAO 841978 EFETIVO MARIA ELISABETE OLIVEIRA 
DIAS 

90 01/08/2015 30/10/2015 

SEC.EST.SAUDE 1511106 EFETIVO WILMA RODRIGUES DA SILVA 15 29/07/2015 13/08/2015 
SEC.EST.EDUCACAO 971219 EFETIVO MONICA MARIA GAMBARRA 

DE OLIVEIRA 
90 30/07/2015 28/10/2015 

SEC.EST.EDUCACAO 1272454 EFETIVO RICARDO CARLOS DOS 
SANTOS 

60 23/07/2015 21/09/2015 

SEC.EST.EDUCACAO 1798294 EFETIVO MARIA BETANIA FERNANDES 90 05/07/2015 03/10/2015 
SEC.EST.EDUCACAO 1418467 EFETIVO JOSINEIDE DE LIMA E SILVA 

FERRAZ 
60 26/07/2015 24/09/2015 

SEC.EST.EDUCACAO 935328 EFETIVO SOCORRO DE FATIMA 
OLIVEIRA 

60 28/07/2015 26/09/2015 

SEC.EST.EDUCACAO 1638173 EFETIVO JULIANA EMILIA DA SILVA 
SANTOS 

60 30/07/2015 28/09/2015 

SEC.EST.EDUCACAO 1096931 EFETIVO FERNANDO ANTONIO ARAUJO 
DE OLIVEIRA 

60 16/07/2015 14/09/2015 
 

 

GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA   

Nº da Resenha:

371

Secretaria de Estado da Administração   

Diretoria Executiva de Recursos Humanos / Gerência Executiva Concessão de Direitos e 

Vantagens  
 03/08/2015

 

O Diretor Executivo de Recursos Humanos por delegação de competência que lhe foi outorgada pela Portaria nº 

2374/GS, 

datada de 18.07.88, e de acordo com Laudo da Perícia Medica Oficial, DEFERIU os seguintes pedidos: 
 

Órgão Matricula Situação Funcional Nome Dias Início  Retorno  

Tipo de Licença => Licença Maternidade 
 

SEC.EST.EDUCACAO 6417621 PRESTADOR LETICIA MIGUEL DOS SANTOS 180 31/07/2015 27/01/2016 
SEC.EST.SAUDE 1680404 EFETIVO CLAUDIA CAVALCANTI DE SÁ 

PEREIRA 
180 21/07/2015 17/01/2016 

SEC.EST.EDUCACAO 6505112 PRESTADOR HORTÊNCIA ALEXANDRE DE 
ALBUQUERQUE 

180 03/08/2015 30/01/2016 

Tipo de Licença => Licença para Tratamento de Saude 
 

SEC.EST.EDUCACAO 671002 EFETIVO MARIA GLADYS DE CARVALHO 90 29/07/2015 27/10/2015 

A  imagem  
v inculada não  
pode ser  
exibida.  
Talv ez o 
arquiv o tenha  
sido mov ido…

SEC.EST.SAUDE 961396 EFETIVO GERLANDE DE HOLANDA 
TAVARES 

60 31/07/2015 29/09/2015 

SEC.EST.EDUCACAO 6068073 PRESTADOR MARINALDO ISIDRO DOS 
SANTOS 

30 15/07/2015 14/08/2015 

SEC.EST.EDUCACAO 1575147 EFETIVO MARIA GLADYS DE CARVALHO 90 29/07/2015 27/10/2015 
SEC.EST.EDUCACAO 6529305 PRESTADOR MARCOS ANTÓNIO LIRA 

FAUSTINO 
15 15/07/2015 30/07/2015 

SEC.EST.SAUDE 1609718 EFETIVO GLERYSTON VICENTE DOS 
SANTOS 

60 02/08/2015 01/10/2015 

SEC.EST.EDUCACAO 6883788 PRESTADOR FRANCISCO BEZERRA DE 
SOUSA 

30 22/07/2015 21/08/2015 

SEC.EST.EDUCACAO 1783262 EFETIVO LUCILENI HONORATA A. 
FERNANDES 

30 23/07/2015 22/08/2015 

SEC.EST.EDUCACAO 1292838 EFETIVO REJANE FERNANDES DIAS 30 24/07/2015 23/08/2015 
SEC.EST.SAUDE 1687867 EFETIVO MARUSCA RANGEL AGRA 

OLIVEIRA 
15 29/07/2015 13/08/2015 

SEC.EST.EDUCACAO 1442261 EFETIVO MARIA ELIETE DE SOUZA 60 20/07/2015 18/09/2015 
SEC.EST.SAUDE 729329 EFETIVO ANGELA CUNHA BORGES 

VILLARIM 
30 03/08/2015 02/09/2015 

SEC.EST.EDUCACAO 1318845 EFETIVO TELMA LUCIA RIBEIRO DE LIMA 30 28/07/2015 27/08/2015 

Tipo de Licença => Licença por Motivo de Doença em Pessoa da Familia 
 

SEC.EST.EDUCACAO 1443305 EFETIVO MARIA DO CARMO SOARES 
BRITO 

30 27/07/2015 26/08/2015 

SEC.EST. ADMINISTRACAO 1344242 EFETIVO ELZA MARIA RIBEIRO 30 27/07/2015 26/08/2015 
SEC.EST.SEGUR E DEFESA SOCIAL 1684027 EFETIVO ANA CARLA CARDOSO 

GUEDES MOREIRA 
15 19/07/2015 03/08/2015 

Tipo de Licença => Prorrogação Licença 
 

SEC.EST.SEGUR E DEFESA SOCIAL 1573217 EFETIVO PAULO HENRIQUE BORGES 
SANTANGELO 

90 03/08/2015 01/11/2015 

SEC.EST.EDUCACAO 1446983 EFETIVO MAUDE VILAR 60 31/07/2015 29/09/2015 
SEC.EST.EDUCACAO 1294822 EFETIVO JOSE MESQUITA DE MOURA 90 02/08/2015 31/10/2015 
SEC.EST.SAUDE 960781 EFETIVO EDINEIDE MARIA DE BRITO 

FRANCO 
60 26/07/2015 24/09/2015 

SEC.EST.EDUCACAO 767468 EFETIVO VALFRIDO CESARIO DE 
FREITAS 

60 04/08/2015 03/10/2015 

SEC.EST.EDUCACAO 1376608 EFETIVO FRANCISCA DELFINA BATISTA 60 27/07/2015 25/09/2015 
SEC.EST.EDUCACAO 846864 EFETIVO MARIA DA CONCEICAO DE 

BRITO GONDIM 
90 04/08/2015 02/11/2015 

SEC.EST.SEGUR E DEFESA SOCIAL 986526 EFETIVO JOSE MARIA PAULINO 90 02/08/2015 31/10/2015 
SEC.EST.DESENV.AGROPEC.PESCA 972860 EFETIVO DULCIDIO DE SOUSA 

MANGUEIRA 
60 03/08/2015 02/10/2015 

SEC.EST.EDUCACAO 1337891 EFETIVO MAUDE VILAR 60 31/07/2015 29/09/2015 
SEC.EST.EDUCACAO 835129 EFETIVO JOAO BATISTA PEREIRA DE 

PAIVA NETO 
90 27/07/2015 25/10/2015 

SEC.EST.SAUDE 1152033 EFETIVO MARIA DE FATIMA TEIXEIRA 
DE OLIVEIRA 

90 01/08/2015 30/10/2015 

SEC.EST.EDUCACAO 1376781 EFETIVO JOANA DARC BARRETO 
RAMOS 

60 30/07/2015 28/09/2015 

SEC.EST.EDUCACAO 1638017 EFETIVO BRUNO RODRIGUES COURA 90 19/07/2015 17/10/2015 
SEC.EST.EDUCACAO 875279 EFETIVO MARIA DE FATIMA 

GONCALVES DANTAS 
60 04/08/2015 03/10/2015 

SEC.EST.EDUCACAO 1422243 EFETIVO JOSE MESQUITA DE MOURA 90 02/08/2015 31/10/2015 
 

SEC.EST.SAUDE 1094661 EFETIVO JOSINEIDE SOARES DE 
OLIVEIRA 

15 29/07/2015 13/08/2015 

SEC.EST.EDUCACAO 1370936 EFETIVO MARLY FERNANDES VIEIRA 60 03/08/2015 02/10/2015 
SEC.EST.EDUCACAO 1598414 EFETIVO NATANIEL MARCOS GOMES DA 

CRUZ 
60 13/07/2015 11/09/2015 

SEC.EST.EDUCACAO 837784 EFETIVO FRANCISCA SELMA LEITE DE 
LIMA COSTA 

30 28/07/2015 27/08/2015 

SEC.EST.SAUDE 1502484 EFETIVO MARIA LACERDA DOS SANTOS 90 01/08/2015 30/10/2015 
SEC.EST.EDUCACAO 1410172 EFETIVO SANDRA MARIA DA SILVA 

LINHARES 
30 03/07/2015 02/08/2015 

SEC.EST.EDUCACAO 6833632 PRESTADOR JANDINETE PEREIRA 
RIBEIRODANTAS 

15 27/07/2015 11/08/2015 

SEC.EST.EDUCACAO 1736591 EFETIVO JOSÉ NILSON DE LIMA 
BEZERRA 

30 28/07/2015 27/08/2015 

SEC.EST.EDUCACAO 913944 EFETIVO SANDRA CAVALCANTI DE 
ANDRADE 

30 02/07/2015 01/08/2015 

SEC.EST.EDUCACAO 1427717 EFETIVO RUBENICE MACEDO DA SILVA 30 20/07/2015 19/08/2015 
SEC.EST.EDUCACAO 6989705 PRESTADOR JORGE SIMOES ALVES 30 30/07/2015 29/08/2015 
SEC.EST.EDUCACAO 1787276 EFETIVO LEANDRO CALIXTO 

HENRIQUES 
90 07/06/2015 05/09/2015 

SEC.EST.SEGUR E DEFESA SOCIAL 765660 EFETIVO AGNALDO DE MEDEIROS 
CORREIA FILHO 

30 03/08/2015 02/09/2015 

SEC.EST.EDUCACAO 1325035 EFETIVO MARIA IEDA SEVERO DE 
OLIVEIRA 

60 29/07/2015 27/09/2015 

SEC.EST.EDUCACAO 1447947 EFETIVO MARIA INEZ DE MELO 8 30/07/2015 07/08/2015 
SEC.EST.SAUDE 1151851 EFETIVO MARIA MADALENA DUARTE 90 03/08/2015 01/11/2015 
SEC.EST.EDUCACAO 1636359 EFETIVO CELIA MARIA JORDAO DE 

ARRUDA 
120 30/07/2015 27/11/2015 

SEC.EST.SAUDE 1609190 EFETIVO WALESKA SOARES TORRES 60 02/08/2015 01/10/2015 
SEC.EST.EDUCACAO 1419030 EFETIVO MARIA SONIA TOSCANO DA 

SILVA 
60 03/08/2015 02/10/2015 

SEC.EST.EDUCACAO 6835929 PRESTADOR MARIA SOLANGE LEITE 30 27/07/2015 26/08/2015 
SEC.EST.EDUCACAO 1752049 EFETIVO ANTONIO CARLOS DA SILVA 60 17/07/2017 15/09/2017 
SEC.EST.EDUCACAO 982423 EFETIVO MARTHA CRISTINA MOURA DE 

OLIVEIRA 
90 18/06/2015 16/09/2015 

SEC.EST.SAUDE 1681575 EFETIVO LICIA MARIA RICARTE DE 
AZEVEDO 

30 31/07/2015 30/08/2015 

SEC.EST.EDUCACAO 1432435 EFETIVO MARIA DAS GRACAS 
CAVALCANTE S. E 
FERNANDES 

20 30/07/2015 19/08/2015 

SEC.EST.EDUCACAO 6992552 PRESTADOR ELIANE GOMES DA SILVA 30 30/07/2015 29/08/2015 
SEC.EST.TUR E DESENV 
ECONOMICO 

1270915 EFETIVO JOSETE BEZERRA DE 
ALBUQUERQUE 

90 17/07/2015 15/10/2015 

SEC.EST.EDUCACAO 1296736 EFETIVO MARIA JOSE ROLIM FERREIRA 
DO NASCIMENTO 

30 24/07/2015 23/08/2015 

SEC.EST.EDUCACAO 1445987 EFETIVO MARIA DAS GRACAS LOPES 
SANTANA 

60 28/07/2015 26/09/2015 



                    

João Pessoa - Sexta-feira, 07 de Agosto de 2015Diário Oficial 5

Secretaria de Estado
da Saúde

AGÊNCIA ESTADUAL DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA – AGEVISA-PB 

Portaria Nº. 003/2015 - Corregedoria                            João Pessoa, 31 de julho de 2015.

O Corregedor da Agência Estadual de Vigilância Sanitária – AGEVISA-PB no uso 
das prerrogativas que lhe são conferidas pela Lei Estadual Nº. 7.069, de 12 de abril de 2002, bem como 
as estatuídas no Decreto Estadual Nº. 23.068, de 05 de junho de 2002,

RESOLVE
I – Prorrogar por mais 60 (sessenta) dias, o prazo para instrução do Processo Adminis-

trativo Disciplinar nº 056/2015 instituído pela Portaria Nº 002/2015, publicada em 02 de junho de 2015, 
no DOE, atendendo à solicitação da comissão processante.

II – Suspender o prazo de que trata a Portaria Nº. 002/2015, até a efetiva publicação 
desse ato.

PUBLIQUE-SE.

Secretaria de Estado
da Segurança e da Defesa Social

3.848 de 15.06.76, combinado com o Decreto nº 7.065, de 08.10.76, modifi cado pelo Artigo nº 24 do 
Decreto Estadual nº 7.960, de 07 de março de 1979,

Considerando a Portaria nº 153/2014/DS do DETRAN/PB que regula os requisitos 
para a atuação do Agente de Trânsito e dá outras providências;

Considerando a participação e conclusão do Curso de Capacitação e Aperfeiçoamento 
de Agentes de Trânsito ministrado pelo Centro de Educação da Polícia Militar do Estado da Paraíba;

 RESOLOVE:

            I - Designar os Policiais Militares abaixo relacionados, para exercerem a função 
de Agente da Autoridade de Trânsito, com jurisdição sobre o Estado da Paraíba, conforme preceitua o 
artigo 280, § 4º, da Lei nº 9.503 de 23.09.97, do Código de Trânsito Brasileiro.

MATRÍCULA                              NOME
524.144-0 Gleydson Bruno Ferreira de Lima
522.235-4 Alexandre dos Santos de Lima
525.674-7 Michell Gomes Pereira Batista
521.188-3 João Silva do Nascimento
517.999-8 Raimundo Lourenço da Silva
515.160-1 Luiz Pereira
514.527-9 Ronaldo Pereira
515.135-0 Almir Rodrigues de Araújo
526.859-1 Anderso da Silva Fontes
522.815-8 Wagner Fernandes da Silva
524.410-2 Victor Hugo de Oliveira e Silva
518.911-0 João Pereira da Costa
525.480-9 Daniel Gouveia da Silva
524.669-5 Gilmara de Queiroz Felipe
526.373-5 Aline Ohana Silva de Oliveira
517.946-7 AntonioValerio Pereira da Silva
515.830-3 Pedro Soares Bezerra
517.951-3 Augusto Gomes Filho
518.135-6 Marcos Ulisses de Barros
521.178-6 Elielson Belarmino dos Santos
526.386-1 Wagner Alves Batista
513.936-8 Antonio Marinho Alves
516.365-0 Odacy Gomes Pereira
515.138-4 Edson Moreira da Silva
517.792-8 Antonio Meneses da Silva
517.771-1 Franscisco Barboza de Lira
521.638-9 LaybnizHortencio Dias da Silva
521.708-3 Andreano Nobrega Amorim
522.302-4 Welton Pereira dos Santos
525.026-9 Dorivaldo Candido da Silva
525.165-6 Cleodon Carlos Ferreira Neto
526.451-1 Pedro Olivio de Sousa Holanda
515.844-3 Damião Alves Morais
516.341-2 Francisco Assis Silva de Farias
519.687-6 Williams Alexandre de Lira
521.949-3 Juliano Oliveira dos Santos
522.287-7 Aldicleio Salvador da Silva
523.323-7 Raimundo Silva Nogueira
523.782-3 Luiz Lourenço da Silva Filho
523.865-0 Zenaelda da Silva Medeiros
524.882-5 Edvania dos Santos Sousa
525.164-8 Anderson  Andrielly de C. Geraldo
516.351-0 Roberto Inacio da Silva
521.143-3 Jose Benedito de Medeiros Neto
517156-3 Francisco Pereira Filho
521.606-1 Mario Adriano de Almeida
522.036-0 WalberFrancley Gomes Magalhães
524.062-0 Erinaldo Claudino Mesquita
524.181-2 Rosemberg do Nascimento Frederico
524.191-0 Walcy Rodrigues Felix
515.373-5 João Leite de Carvalho Neto
521.677-0 Etivaldo Azevedo Bandeira
515.569-9 Fernando Rodrigues de Sá
516.349-8 Oscar Bezerra dos Santos Neto
518.717-6 Glaston de Oliveira Gonzaga
523.600-2 Alessandro Leal de Melo
523.083-7 WaldineliWlampi Maciel Silva Araujo
520.084-9 Alberto Celso Serafi m
517.925-4 Jocelio Gomes do Nascimento
524.006-9 Mailton Torquato Oliveira
520.765-7 Andre Jose de Melo
524.187-1 RobosqueImperiano Potes
522.459-4 Fabricio dos Santos Silva
523.726-2 Luiz Philippe de Castro
521.985-0 Lucio Nei Sousa Pereira
518.663-3 José Carlos Guedes de Andrade
522.935-9 ThyagoRaniere B. Lima
515.776-5 José Ricardo Martins dos Santos
523.010-1 Romulo Venicius de Carvalho Geronimo
524.199-5 Antonio Marcio Oliveira Souza
526.104-0 Kleber Tavares de Melo
521.827-6 Edelmario Queiroz de Lima
521.624-1 Wellington Silva Barbosa
522.179-0 Braz Costa de Oliveira
521.882-9 Daniel Santos Silva
522.867-1 Ralisson Andrade Araújo
522.863-8 Everton Silva dos Santos
518.629-3 Evandro Pereira Xavier
515.816-8 Geraldo de Castro Oliveira
517.882-7 Joselito da Silva
521.704-1 José Lucio Oliveira de Souza
521.094-1 Roosevelt da Silva Leite
523.874-9 Rodrigo Henriques Candido da Silva
521.527-7 Maria Luiza de Souza Galvão
516.823-6 Ari Fabio Sousa
522.348-2 Juan Vanbusi Sousa de Paula
522.182-0 Adelânio Apolinário Leal
522.088-2 Ilki dos Santos Silva
514.875-8 Renato dos Santos
514.744-1 Estevão Rodrigues da Silva Neto
522.786-1 Antonio Marcos Marreiro de Lima
517.168-7 Gilmar de Sousa Farias
520.074-7 Francisco Dantas de Morais
516.828-7 Elmani Dias Novo
001.369-2 Ana Paula SantanaBrasil Azevedo

DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO - DETRAN/PB 

PORTARIA/DETRAN/DS Nº 215    João Pessoa, 22 de julho de 2015.

O DIRETOR SUPERINTENDENTE DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE 
TRÂNSITO - DETRAN/PB, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Artigo 9º,I, da Lei nº 
3.848, de 15.06.76, combinado com o Decreto nº 7.065, de 08.10.76, modifi cado pelo Artigo nº 24, do 
Decreto Estadual nº 7.960, de 07 de março de 1979 e, considerando os termos do Parecer Coletivo nº 
387/2015, proveniente da Assessoria Jurídica deste Departamento;

I–RESOLVE suspender o direito de dirigir veículo automotor, computar sete pontos 
no prontuário de acordo com a infração cometida e submeter a curso de reciclagem os condutores abai-
xo relacionados, por infringência à legislação de trânsito tipifi cada no art. 165 do Código de Trânsito 
Brasileiro - CTB, alterado pela Lei nº 11.705 de 19 de junho de 2008 ,“Lei Seca”, combinado com os 
arts. 3º, II, 8º, 10º, 13º, 16º, I, “c”, 17º, 18º e 19º da Resolução nº 182/2005 do CONTRAN e os artigos 
256, VIIe 268, II do CTB, devendo cada umdos referidos condutoresentregar a sua Carteira Nacional de 
Habilitação - CNH a este órgão, após o recebimento da presente decisão:

PROCESSO NOME DO CONDUTOR REGISTRO CNH Nº AUTO DE INFRAÇÃO Nº INFRAÇÃO
PERÍODO 

SUSPENSÃO

019353/2012-3/DETRAN Andreson Leite da Silva 050.098.524-83/PB 151361-3/BPTRAN Art.165 do CTB 12 (doze) meses

015658/2011-9/DETRAN Anderson Williams Miranda de Andrade 046.708.334-27/PB 159008-1/BPTRAN Art. 165 do CTB 12 (doze) meses

020043/2012-3/DETRAN Camila Suleima Marinho Marques 042.458.834-70/PB 204185-3/BPTRAN Art. 165 do CTB 12 (doze) meses

021973/2012-0/DETRAN Carlos Richelli Costa Rolim 025.752.122-34/PB 202265-8/BPTRAN Art. 165 do CTB 12 (doze) meses

020006/2012-2/DETRAN Cícero Pereira de Oliveira Neto 046.124.055-06/PB 200621-3/BPTRAN Art. 165 do CTB 12 (doze) meses

015484/2012-4/DETRAN Cleidson Vieira de Souto 020.056.262-82/PB 209143-0/BPTRAN Art. 165 do CTB 12 (doze) meses

010818/2012-9/DETRAN Damião Felix da Silva 024.165.893-24/PB 195227-0/BPTRAN Art. 165 do CTB 12 (doze) meses

014238/2011-9/DETRAN Danilo José Neves Dias 042.207.417-89/PB 160259-4/DETRAN Art. 165 do CTB 12 (doze) meses

005519/2012-6/DETRAN José Washington Farias Cavalcanti 015.564.810-21/PB 118748-3/3ª Cia/BPTRAN Art. 165 do CTB 12 (doze) meses

014210/2011-5/DETRAN Josinaldo Maurício da Silva 025.201.243-77/PB 153708-3/BPTRAN Art. 165 do CTB 12 (doze) meses

021348/2012-6/DETRAN Marlinda Silva Melo 024.264.771-65/PB 202312-0/BPTRAN Art. 165 do CTB 12 (doze) meses

020614/2012-3/DETRAN Ricardo Damião Pessoa de Farias 022.537.075-11/PB 211280-3/3ª Cia/BPTRAN Art. 165 do CTB 12 (doze) meses

020693/2012-8/DETRAN

026709/2012-6/DETRAN
Rodrigo José Lucena de Medeiros 011.275.483-30/PB 200693-9/BPTRAN Art. 165 do CTB 12 (doze) meses

020008/2012-1/DETRAN Thiago Fernandes Lúcio 044.359.577-00/PB 200673-0/BPTRAN Art. 165 do CTB 12 (doze) meses

019372/2012-6/DETRAN Wagner Lucas Lucena de Araújo Almeida 045.881.861-95/PB 188346-4/BPTRAN Art. 165 do CTB 12 (doze) meses

II – Remeta-se à Comissão Instauradora de Processos Administrativos e Notifi cações 
aos Condutores Infratores, para conhecimento e adoção dos procedimentos de estilo.

 PORTARIA/DETRAN/DS Nº 220                               João Pessoa, 03 de agosto de 2015.

O DIRETOR SUPERINTENDENTE DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE 
TRÂNSITO - DETRAN/PB, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Artigo 9º, I, da Lei nº 
3.848 de 15.06.76, combinado com o Decreto nº 7.065, de 08.10.76, modifi cado pelo Artigo nº 24 do 
Decreto Estadual nº 7.960, de 07 de março de 1979, 

RESOLVE:
I – Designar as servidoras ANTONIA DE PÁDUA MENDES, matrícula nº 3501-7, 

LÚCIA DE FÁTIMA SÁ, matrícula 3552-1, MARIA DA FÁTIMA RODRIGUES DE ATHAYDE, 
matrícula 3723-1 e MARIA DE NAZARETH LINS DE CARVALHO, matrícula 3614-5 para, sob a 
presidência da primeira, constituírem a Comissão Examinadora e de Fiscalização de Credenciamento 
das Entidades Públicas ou Privadas e das Instituições do Sistema “S”, com mandato de 01 (um) ano.

II – Revoga-se às disposições em contrário. 
III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Portaria Nº 221/2015/DS                               João Pessoa, 06 de agosto de 2015.

O DIRETOR SUPERINTENDENTE DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE-
TRÂNSITO - DETRAN/PB, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Artigo 9º, I, da Lei nº 



João Pessoa - Sexta-feira, 07 de Agosto de 2015 Diário Oficial6

520.942-1 Vicente de Paula Brito Neto
518.238-7 Vanaldo Costa Maciel
526.993-8 Silvio Pessoa Florencio
517.705-7 Glaucio Bezerra dos Santos
520.107-1 Iremar Ferreira da Silva
524.479-0 Raiffe da Silva Rodrigues
514.022-6 Joselito Souza de Lima
518.488-0 Geraldo Lourenço do Nascimento
516.314-5 Romildo Gomes
516.863-5 Jose Alberto Lucena Feitosa
512.841-2 Rinaldo Rodrigues de Oliveira
522.538-8 Marcilio Adriano Marques da Costa
522.563-9 José Leandro Macena dos Santos
524.344-1 Visnei Alexandre de Sousa
524.474-9 Vilder Rafael da Silva Rufi no
523.740-8 Antognoni José Misael da Silva
517.986-6 Josivan Bezerra de Carvalho
518.907-1 José de Arimateia Mariano da Silva
514.519-1 Nelson Fernandes da Silva
526.367-1 Geovânia Alves da Silva
526.370-1 Ana Cristina de Oliveira Melo
515.609-2 José Geraldo de Albuquerque Maranhão
523.322-4 Walfredo Cesar e Cruz
515.164-3 Mauricio Costa do Nascimento
518.708-8 Antonio Carlos Lins Alves
519.450-4 Josemar Macena Lopes
517.302-7 Marcelo Pereira de Lima
515.837-1 Fernando Lira Silva
515.461-8 Epitacop Rodrigues de Sousa
515.459-6 Edson Fernandes de Sousa
517.979-3 José de Arimateia Gomes Pereira
517.981-5 Joseilton Francisco Machado
518.937-3 Roberto de Sousa Oliveira
518.003-1 Valdecir Minervino Soares
517.996-3 Marcelo Ribeiro Braga
518.992-6 Severino Ramos Beserra

 II – Remeta-se à CIPAI para providenciar o devido registro no sistema de controle 
de Auto de Infrações de Trânsito.

 III – Encaminhe-se cópia ao Comando do Batalhão de Polícia de Trânsito Urbano 
e Rodoviário – BPTRAN. 

 IV – Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Secretaria de Estado
da Educação

Portaria n. 380/2015     João Pessoa, 31 de julho de 2015.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso das atribuições legais, em 
cumprimento ao disposto no artigo 67 da Lei Federal n.º. 8.666 de 21 de junho de 1993,

R E S O L V E designar a servidora Janildes Andrade de Freitas, CPF n. 622.181.074-
49, Matrícula n. 156.826-4 como gestora do Contrato de n. 00027/2015, fi rmado com a UNIÃO SU-
PERINTENDÊNCIA DE IMPRENSA E EDITORA, no processo administrativo n. 0008601-6/2015, 
que tramita nesta Secretaria.

Portaria n. 425/2015     João Pessoa, 03 de Agosto de 2015.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso das atribuições legais, em 
cumprimento ao disposto no artigo 67 da Lei Federal n.º. 8.666 de 21 de junho de 1993,

R E S O L V E designar o servidor Antonio Américo Falcone de Almeida, CPF n. 
204.183.294-00, Matrícula n. 170.404-4 como gestor do Contrato de n. 028/2015, fi rmado com a OR-
GANIZAÇÃO PRODUTEK COMÉRCIAL LTDA, no processo administrativo n. 0012699-0/2015 
que tramita nesta Secretaria.

Portaria n. 426/2015     João Pessoa, 03 de Agosto de 2015.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso das atribuições legais, em 
cumprimento ao disposto no artigo 67 da Lei Federal n.º. 8.666 de 21 de junho de 1993,

R E S O L V E designar o servidor DARIO GOMES DO NASCIMENTO JUNIOR, 
CPF nº. 011.944.734-74, Matrícula nº. 169.082-5, como gestor do Contrato de n. 029/2015, fi rmado 
com a empresa TELETEX COMPUTADORES E SISTEMAS LTDA, no processo administrativo n. 
0012272-5/2015 que tramita nesta Secretaria.

Portaria nº 428       João Pessoa, 03 de julho de 2015.

A SECRETÁRIA EXECUTIVA DE ADMINISTRAÇÃO DE SUPRIMENTO E 
LOGÍSTICA DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria 066,  de 07 de janeiro 
2015,  publicada no Diário Ofi cial do Estado, edição de 07/02/2015, e tendo em vista o que consta do 
Processo nº 0021827-2/2015-SEE,

R E S O L V E remover, a pedido, de acordo com o artigo 34, Parágrafo único, inciso 
III, da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003, EVELINE PEREIRA DE AMORIM,  
Professor, matrícula nº 172.745-1, com lotação fi xada nesta Secretaria, da EEEFM Joana Emilia da Silva, 
em Fagundes, para a EEEFM Prof. Anésio Leão, na cidade de Campina Grande.  

UPG: 001                         UTB: 211311600

Portaria nº 429       João Pessoa, 03 de julho de 2015.

A SECRETÁRIA EXECUTIVA DE ADMINISTRAÇÃO DE SUPRIMENTO E 
LOGÍSTICA DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria 066,  de 07 de janeiro 
2015,  publicada no Diário Ofi cial do Estado, edição de 07/02/2015, e tendo em vista o que consta do 
Processo nº 0021828-3/2015-SEE,

R E S O L V E remover, a pedido, de acordo com o artigo 34, Parágrafo único, inciso 
III, da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003, GERMANO FLORENCIO CALADO, 
Técnico Administrativo, matrícula nº 175.703-2, com lotação fi xada nesta Secretaria, da EEEF Nina 
Alves de Lima, para a EEEFM Prof. Itan Pereira,  ambas em Campina Grande.  

UPG: 001                         UTB: 211300900

Portaria nº 430       João Pessoa, 03 de julho de 2015.

A SECRETÁRIA EXECUTIVA DE ADMINISTRAÇÃO DE SUPRIMENTO E 
LOGÍSTICA DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria 066,  de 07 de janeiro 
2015,  publicada no Diário Ofi cial do Estado, edição de 07/02/2015, e tendo em vista o que consta do 
Processo nº 0022106-2/2015-SEE,

R E S O L V E remover, a pedido, de acordo com o artigo 34, Parágrafo único, inciso 
III, da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003, DOUGLAS TROVAO DE MELO SOU-
SA, Técnico Administrativo, matrícula nº 179.410-8, com lotação fi xada nesta Secretaria, da EEEF Jose 
Tavares, em Queimadas, para a EEEF Murilo Braga, na cidade de Campina Grande.  

UPG: 001                         UTB: 211300500

Portaria nº 431       João Pessoa, 03 de julho de 2015.

A SECRETÁRIA EXECUTIVA DE ADMINISTRAÇÃO DE SUPRIMENTO E 
LOGÍSTICA DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria 066,  de 07 de janeiro 
2015,  publicada no Diário Ofi cial do Estado, edição de 07/02/2015, e tendo em vista o que consta do 
Processo nº 0021830-5/2015-SEE,

R E S O L V E remover, a pedido, de acordo com o artigo 34, Parágrafo único, inciso 
III, da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003, MARIA EDINALVA BEZERRA DA 
SILVA, Técnico Administrativo, matrícula nº 175.382-7, com lotação fi xada nesta Secretaria, da EEEFM 
Antonio Guedes Andrade, para a EEEF Nina Alves de Lima, ambas em Campina Grande.  

UPG: 001                         UTB: 211301700

Portaria nº 432       João Pessoa, 03 de julho de 2015.

A SECRETÁRIA EXECUTIVA DE ADMINISTRAÇÃO DE SUPRIMENTO E 
LOGÍSTICA DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria 066,  de 07 de janeiro 
2015,  publicada no Diário Ofi cial do Estado, edição de 07/02/2015, e tendo em vista o que consta do 
Processo nº 0020091-3/2015-SEE,

R E S O L V E remover, a pedido, de acordo com o artigo 34, Parágrafo único, inciso 
III, da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003, LUANA SOARES LEAL, Professor, 
matrícula nº 178.016-6, com lotação fi xada nesta Secretaria, da EEEFM Jose Miguel Leão, em Campina 
Grande, para a EEEFM Severiano Pedro Nascimento, na cidade de Puxinana. 

UPG: 001                         UTB: 211304400

Portaria nº 434       João Pessoa, 03 de julho de 2015.

A SECRETÁRIA EXECUTIVA DE ADMINISTRAÇÃO DE SUPRIMENTO E 
LOGÍSTICA DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria 066,  de 07 de janeiro 
2015,  publicada no Diário Ofi cial do Estado, edição de 07/02/2015, e tendo em vista o que consta do 
Processo nº 0020657-2/2015-SEE,

R E S O L V E remover, a pedido, de acordo com o artigo 34, Parágrafo único, inciso III, 
da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003, ALINE CRISTINE DE SOUSA FORMIGA, 
Técnico Administrativo, matrícula nº 175.215-4, com lotação fi xada nesta Secretaria, da EEEFM Adv. 
Nobel Vita, em Coremas, para a EEEFM Mons. Vicente de Freitas, na cidade de Pombal. 

UPG: 030                        UTB: 212000200

Portaria nº 435       João Pessoa, 03 de julho de 2015.

A SECRETÁRIA EXECUTIVA DE ADMINISTRAÇÃO DE SUPRIMENTO E 
LOGÍSTICA DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria 066,  de 07 de janeiro 
2015,  publicada no Diário Ofi cial do Estado, edição de 07/02/2015, e tendo em vista o que consta do 
Processo nº 0020096-8/2015-SEE,

R E S O L V E remover, a pedido, de acordo com o artigo 34, Parágrafo único, inciso 
III, da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003, RAMON FRANKLIN PEREIRA DOS 
SANTOS, Professor, matrícula nº 178.888-4, com lotação fi xada nesta Secretaria, da EEEF Severiano 
Pedro Nascimento, em Puxinana, para a EEEFM Jose Miguel Leão, na cidade de Campina Grande. 

UPG: 001                        UTB: 211310300

Portaria nº 436       João Pessoa, 03 de julho de 2015.

A SECRETÁRIA EXECUTIVA DE ADMINISTRAÇÃO DE SUPRIMENTO E 

SECRETARIA EXECUTIVA DE ADMINISTRAÇÃO DE
SUPRIMENTO E LOGÍSTICA DE EDUCAÇÃO 

Portaria nº  427      João Pessoa, 03 de julho de 2015.

 A SECRETÁRIA EXECUTIVA DE ADMINISTRAÇÃO DE SUPRIMENTO E 
LOGÍSTICA DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria 066,  de 07 de janeiro 
2015,  publicada no Diário Ofi cial do Estado, edição de 07/02/2015, e tendo em vista o que consta do 
Processo nº 0021755-2/2015-SEE,

R E S O L V E remover, a pedido, de acordo com o artigo 34, Parágrafo único, inciso 
III, da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003, ELIZIANE DE OLIVEIRA BALDUINO, 
Professor, matrícula nº 157.489-2, com lotação fi xada nesta Secretaria, da EEEFM Dr. Hortencio Sousa 
Ribeiro, para a EEEFM Felix Araujo, ambas na cidade de Campina Grande.

UPG: 001                        UTB: 211313000



                    

João Pessoa - Sexta-feira, 07 de Agosto de 2015Diário Oficial 7

Secretaria de Estado
da Cultura

LOGÍSTICA DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria 066,  de 07 de janeiro 
2015,  publicada no Diário Ofi cial do Estado, edição de 07/02/2015, e tendo em vista o que consta do 
Processo nº 0020883-3/2015-SEE,

R E S O L V E remover, a pedido, de acordo com o artigo 34, Parágrafo único, inciso 
III, da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003, THABATTA MARIA LIMA CORREIA 
DE MELO,Técnico Administrativo, matrícula nº 175.730-0, com lotação fi xada nesta Secretaria, da 
sede da 1ª Gerência Regional de Ensino, nesta Capital, para a  EEEFM Renato Ribeiro Coutinho, na 
cidade de Alhandra.  

UPG: 041                         UTB: 211112800

Portaria nº 437       João Pessoa, 03 de julho de 2015.

A SECRETÁRIA EXECUTIVA DE ADMINISTRAÇÃO DE SUPRIMENTO E 
LOGÍSTICA DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria 066,  de 07 de janeiro 
2015,  publicada no Diário Ofi cial do Estado, edição de 07/02/2015, e tendo em vista o que consta do 
Processo nº 0019942-7/2015-SEE,

R E S O L V E remover, a pedido, de acordo com o artigo 34, Parágrafo único, inciso 
III, da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003, EVANDUIR PEREIRA DA SILVA JU-
NIOR, Professor, matrícula nº 178.389-1, com lotação fi xada nesta Secretaria, da EEEF João Fagundes 
Oliveira, em Itabaiana, para a EEEIEF Jose Vieira, nesta Capital. 

UPG: 200                         UTB: 211105300

Portaria nº 438       João Pessoa, 03 de julho de 2015.

A SECRETÁRIA EXECUTIVA DE ADMINISTRAÇÃO DE SUPRIMENTO E 
LOGÍSTICA DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria 066,  de 07 de janeiro 
2015,  publicada no Diário Ofi cial do Estado, edição de 07/02/2015, e tendo em vista o que consta do 
Processo nº 0020216-2/2015-SEE,

R E S O L V E remover, a pedido, de acordo com o artigo 34, Parágrafo único, inciso 
III, da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003, DANIEL CARNEIRO DUTRA,Técnico 
Administrativo, matrícula nº 175.240-5, com lotação fi xada nesta Secretaria, da EEEFM Obdulia Dantas, 
em Catolé do Rocha, para a EEEIEF Jose Felinto de Moura, na cidade de São Bento.  

UPG: 088                         UTB: 211804200

FUNESC - FUNDAÇÃO ESPAÇO CULTURAL DA PARAÍBA

Processo nº 1021/2014 - FUNESC
Assunto: SINDICÂNCIA

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Trata-se de um procedimento sindicatário instaurado pelo então Presidente, por meio 

de Portaria Nº 063/2014 – GP/FUNEC, publicada no Diário Ofi cial do Estado da Paraíba no dia 30 de 
setembro de 2014, que objetivou apurar em toda sua extensão e com todo rigor, os fatos contidos no 
Relatório e seus anexos, oriundo da Comissão Permanente de Sindicância desta Fundação.

Analisando os autos do referido processo, inicialmente, verifi ca-se que foram observadas 
as formalidades legais para a apuração dos fatos denunciados.

Neste sentido, para que produza seus legais e jurídicos efeitos, este Presidente homologa, 
integralmente, o parecer conclusivo da Comissão de Sindicância, e resolve:

Determinar à Diretoria Administrativa – DA a instauração de processo disciplinar diante 
das provas e indícios com fulcro no art. 133 da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003, 
não impedindo a sua reabertura em caso de fatos novos:

Remeter copiados autos para publicação e posterior envio do mesmo para a Comissão 
Permanente de Sindicância para arquivamento.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da FUNESC

João Pessoa, 23 de julho de 2015.

 CONSELHO ESTADUAL DE PROMOÇÃO DA IGUALDADE RACIAL – CEPIR/PB

Resolução nº 01/CEPIR/PB de 26 de Março de 2015.

CRIA A COMISSÃO ELEITORAL PARA ELEIÇAO DOS REPRE-
SENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL NO CEPIR/PB; APROVA 
O EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA O PLEITO E PRORROGA 
MANDATO DO CEPIR.

O Conselho Estadual de Promoção da Igualdade Racial da Paraíba – CEPIR/PB, 
no uso das suas atribuições, conforme prescreve a subseção II Do Plenário Art. 8º do seu Regimento 
Interno decide:

Art. 1 - Fica criada e aprovada pelo Plenário do CEPIR/PB a Comissão Eleitoral, 
responsável nos termos do Edital nº 01 de 26 de julho de 2015, para a eleição dos representantes da 

Secretaria de Estado da Mulher 
e da Diversidade Humana

Secretaria de Estado da Infraestrutura, dos 
Recursos Hídricos, do Meio Ambiente e da 
Ciência e Tecnologia

SUDEMA – SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO 
DO MEIO AMBIENTE DO ESTADO DA PARAÍBA 

REPUBLICAÇÃO DA PORTARIA / SUDEMA/DS Nº 026 /2015        João Pessoa, 03 de agosto de 2015

O Superintendente da SUDEMA – Superintendência de Administração do Meio 
Ambiente do Estado da Paraíba, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Artigo 15, Inciso 
XI, do Decreto n°. 12.360, de 20 de janeiro de 1988.

Considerando o § 4° art. 25 e IV art. 72° 225° da Lei n°. 9.605/98, que dispõe sobre 
as sanções penais e administrativas derivadas de condutas e atividades lesivas ao meio ambiente, e dá 
outras providências;

Considerando o IV do art. 134° do Decreto n°. 6.514/2008, que dispõe sobre as in-
frações e sanções administrativas ao meio ambiente, estabelece o processo administrativo federal para 
a apuração destas infrações, e dá outras providências;

Considerando a Deliberação do COPAM n°. 3417 de 12 de junho de 2012, que es-
tabelece os critérios e as condições para devoluções de bens e equipamentos apreendidos em ação de 
fi scalização por ato administrativo da Superintendência de Administração do Meio Ambiente - SUDEMA

RESOLVE:
convocar os infratores incorrentes nas penalidades e sanções previstas nas legislações 

supra, e a quem mais interessar,  para participarem do Curso de Boas Práticas Ambientais, que será 
realizado em João Pessoa no auditório do Jardim Botânico Benjamim Maranhão, situado na AV: Dom 
Pedro II, s/n, Mata do Buraquinho, em Campina Grande, no 10° Batalhão Ambiental PBPM, situado na 
AV: Januário Ferreira, s/n, e em Patos na Av: Rio Branco, n°. 89, Centro, a partir das 08:00, nas datas de 
10, 12 e 13 de agosto de 2015. A não participação no referido curso, implicará na perda DEFINITIVA dos 
bens apreendidos constantes dos Termos de Apreensão e Depósito, objeto dos processos administrativo, 
instaurados em desvafor dos INFRATORES e/ou REPRESENTANTES das pessoas Jurídicas inerentes.

Superintendente

SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS DO PLANO DE
DESENVOLVIMENTO DO ESTADO - SUPLAN 

PORTARIA GS Nº 197/2015    João Pessoa, 06 de agosto de 2015.

A DIRETORA SUPERINTENDENTE DA SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS 
DO PLANO DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO - SUPLAN, no uso de suas atribuições legais, 
e ainda de conformidade com as disposições contidas na Resolução 040/90, de 28 de agosto de 1990.

RESOLVE:
Art. 1º - Constituir uma Comissão integrada pelos Engenheiros Civis CARLOS 

ERNESTO DE MELO FILHO, Matrícula nº 750.777-1, inscrito no CPF nº 141.195.794-68, CREA 
nº 160.200.089-1 LUCIANO DE AGUIAR BARBOSA MAIA, Matrícula nº 750.591-4, inscrito no 
CPF nº 275.883.004-34, CREA nº 160.191.185-8, e MARCELO DE BRITO MOREIRA, Matrícula 
Nº 750.839-5, inscrito no CPF Nº 181.276.574-68, CREA Nº 160.113.152-6 os três pertencentes ao 
quadro pessoal da SUPLAN de Campina Grande - PB, para, sob a presidência do primeiro, comporem 
a Comissão de Recebimento Defi nitivo da Obra de Pavimentação em paralelepípedos na comunidade 
Manguape, no Município de Montadas  – PB, objeto de Contrato PJU Nº 062/13, fi rmado com a RTS – 
Pereira Construções e Serviços LTDA. 

Art. 2º - A Comissão ora constituída deverá vistoriar as obras para verifi car se os 
serviços foram executados em conformidade com o contrato, em especial quanto à perfeita execução do 
projeto. Havendo desconformidades, o fato deverá ser imediatamente informado ao Chefe de Divisão 
ou Gerente, para adoção das medidas necessárias à correção das falhas.

Art. 3º - Deverá ainda, apresentar termo de recebimento defi nitivo, acompanhado de 
relatório escrito e fotográfi co realizado por ocasião da vistoria, da obra e/ou serviços executados pela 
RTS – Pereira Construções e Serviços LTDA, referente à Obra de Pavimentação em paralelepípedos 
na comunidade Manguape, no Município de Montadas  – PB , no prazo máximo de 15 dias.

PARÁGRAFO ÚNICO – O Termo de recebimento defi nitivo da obra deverá ser 

sociedade civil com acento no CEPIR-PB, em observância a LEI ESTADUAL N° 8.981, DE 15 DE 
DEZEMBRO DE 2009; LEI ESTADUAL Nº 9.528, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2011 e ao Regimento 
Interno deste Conselho.

Art. 2 A Comissão Eleitoral fi ca composta de forma paritária pelos conselheiros/as do 
CEPIR/PB, conforme segue:

a) Representantes governamentais: José Roberto da Silva – Secretaria de Estado da 
Mulher e da Diversidade Humana; Rosil Barbosa de Moura Neto – Secretaria de Estado da Juventude 
Esporte e Lazer; Adélia de Moura Gomes – Secretaria de Estado da Saúde.

b) Representantes da sociedade civil: Fabiana Veloso dos Santos – Sociedade Cultural 
Posse Nova Republica; José Maximino da Silva – Comunidade Quilombola do Matão – Gurinhém/PB; 
Glauber Rogério de Lima Bezerra – Grupo de Capoeira São Bento/João Pessoa/PB.

Art. 3 O edital especifi co para a eleição de escolha dos representantes da sociedade 
civil para compor o CEPIR/PB durante o mandato que vai de 2015 a 2017, se encontra à disposição, 
na integra, para as pessoas interessadas, na Secretaria de Estado da Mulher e da Diversidade Humana, 
localizada na Rua Odon Bezerra, nº 34 - Bairro Tambiá, CEP 58.020-500, João Pessoa – PB.

Art. 4 O Colegiado, considerando que o mandato do conselho está prestes a terminar, 
fi ca prorrogado o mandato do CEPIR, por 120 dias á contar do dia 23 de abril de 2015, data que o cole-
giado tomou posse e que se completam os dois anos de mandato do conselho.

Art. 5 Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
João Pessoa, 26 de março de 2012.



João Pessoa - Sexta-feira, 07 de Agosto de 2015 Diário Oficial8

SECRETARIA DE ESTADO DA RECEITA - SER
C. E. DE SOUSA

PORTARIA Nº  01143/2015/CAD                                                                           17 de Julho de 2015

O Coletor Estadual da C. E. DE SOUSA , usando das atribuições que são conferidas pelo 
art. 139, parágrafo único, inciso II, do RICMS, aprovado pelo Decreto nº 18.930, de 19 de junho de 1997,

Considerando que o(s) contribuinte(s) de que trata a relação em anexo teve(iveram) 
sua(s) inscrição(ões) suspensa(s), “ex-offício”, indevidamente;

RESOLVE:
I.REATIVAR, a(s) inscrição(ões) e o uso de talonários de notas fi scais e/ou cupons 

fi scais, da fi rma constante na relação em anexo a esta Portaria.
II.Declarar a(s) fi rma(s) referida(s) no item anterior como apta(s) no Cadastro de 

Contribuintes do ICMS.
III.Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo a 

17/07/2015.
Anexo da Portaria Nº 01143/2015/CAD 

Inscrição Estadual Razão Social Endereço  Município / UF Regime de Apuração 

16.204.678-2 EMERSON LOPES DE PAULA 
10345942493 

R ARY FERNANDES DE ARAGAO, Nº sn - 
JARDIM SORRILANDIA II SOUSA / PB SIMPLES NACIONAL 

CORREGEDORIA FISCAL

PORTARIA Nº 015/2015 – CF/SER                                                João Pessoa, 06 de agosto de 2015.

O COORDENADOR DA CORREGEDORIA FISCAL DA SECRETARIA DE 
ESTADO DA RECEITA, no uso de suas atribuições legais, com fundamento no art. 133, parágrafo 
único, da Lei Complementar Nº 58, de 30 de dezembro de 2003, em atendimento à solicitação contida no 
Memorando nº 051//2015-CF/SER, subscrito pelo Corregedor Fiscal, Givaldo Leal de Menezes Junior, 
Presidente da Comissão de Sindicância,

R E S O L V E:
Art. 1ºProrrogar por 30 (trinta) diaso prazo para conclusão da Sindicância Adminis-

trativa instaurada através da Portaria nº 009/2015-CF/SER, envolvendo o servidor ELIAS FRANCISCO 
RODRIGUES FILHO, matrícula nº 070.684-1, a contar do dia 19 de julhode 2015, tendo em vista a 
necessidade da realização de diligências imprescindíveis ao esclarecimento dos fatos.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeito a 
partir de 19/07/2015.

Art. 3º Publique-se e cumpra-se.

PORTARIA Nº 188/GSER                                                                    João Pessoa, 6 de agosto de 2015.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA RECEITA, no uso das atribuições que lhe confere 
o art. 3º, inciso VIII, alínea “a”, da Lei nº 8.186, de 16 de março de 2007, 

R E S O L V E :
Art. 1o Designar JOSÉ JAIDIR DA SILVA, Auditor Fiscal Tributário Estadual, ma-

trícula nº 076.836-7, lotado nesta Secretaria, para responder pelo cargo de Coletor Estadual de Primeira 
Classe – Cabedelo, símbolo CGF-3, enquanto durar o período de férias de seu titular, GEORGE MEDEI-
ROS DE AZEVEDO, matrícula nº 070.402-4, compreendido entre 12/8/2015 a 10/9/2015.

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Secretaria de Estado
da Receita

anexado ao processo relativo à obra, com cópia para a Pasta de Pagamento, para efeito de contagem dos 
prazos e levantamentos das quantias caucionadas.

Art. 4º - A presente Portaria entrará em vigor a partir data de publicação.

PORTARIA GS Nº 198/2015    João Pessoa, 06 de agosto de 2015.
                                                                                                       
A DIRETORA SUPERINTENDENTE DA SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS 

DO PLANO DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO - SUPLAN, no uso de suas atribuições legais, 
e ainda de conformidade com as disposições contidas na Resolução 40/90, de 28 de agosto de 1990.

RESOLVE:
Art. 1º - Constituir uma Comissão integrada pelos Engenheiros Civis CARLOS 

ERNESTO DE MELO FILHO, Matrícula nº 750.777-1, inscrito no CPF nº 141.195.794-68, CREA 
nº160.200.089-1, LUCIANO DE AGUIAR BARBOSA, Matrícula nº 750.591-4, inscrito no CPF nº 
275.883.004-34, CREA nº 160.191.185-8 e MARIA DE FÁTIMA CUNHA DUARTE PIRES, Matrí-
cula nº 770.016-4, inscrita no CPF nº 086.353.314-00, CREA nº 160.356.676-7, todos pertencentes ao 
quadro pessoal da SUPLAN de Campina Grande - PB, para, sob a presidência do primeiro, comporem 
a Comissão de Recebimento Defi nitivo das obras de Reforma da Escola e do Ginásio da E.E.E.F. Fe-
nelon Nóbrega em Salgadinho - PB, objeto do Contrato PJU nº 062/13, fi rmado com a CONSÓRCIO 
ESCOLA – CONTERMICA/ARTCIL.

Art. 2º - A Comissão ora constituída deverá vistoriar as obras para verifi car se os 
serviços foram executados em conformidade com o contrato, em especial quanto à perfeita execução do 
projeto. Havendo desconformidades, o fato deverá ser imediatamente informado ao Chefe de Divisão 
ou Gerente, para adoção das medidas necessárias à correção das falhas.

Art. 3º - Deverá ainda, apresentar termo de recebimento defi nitivo, acompanhado de 
relatório escrito e fotográfi co realizado por ocasião da vistoria, da obra e/ou serviços executados pelo 
CONSÓRCIO ESCOLA – CONTERMICA/ARTCIL, referente às obras de Reforma da Escola e do 
Ginásio da E.E.E.F. Fenelon Nóbrega em Salgadinho - PB, no prazo máximo de 15 dias.

PARÁGRAFO ÚNICO – O Termo de recebimento defi nitivo da obra deverá ser 
anexado ao processo relativo à obra, com cópia para a Pasta de Pagamento, para efeito de contagem dos 
prazos e levantamentos das quantias caucionadas.

Art. 4º - A presente Portaria entrará em vigor a partir data de publicação.

PORTARIA GS Nº 199/2015    João Pessoa, 06 de agosto de 2015.

A DIRETORA SUPERINTENDENTE DA SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS 
DO PLANO DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO - SUPLAN, no uso de suas atribuições legais, 
e ainda de conformidade com as disposições contidas na Resolução 40/90, de 28 de agosto de 1990.

RESOLVE:
Art. 1º - Constituir uma Comissão integrada pelos Engenheiros Civis LUCIANO DE 

AGUIAR BARBOSA MAIA, Matrícula nº 750.591-4, inscrito no CPF nº 275.883.004-34, CREA nº 
160.191.185-8, MARIA DE FÁTIMA CUNHA DUARTE PIRES, Matrícula nº 770.016-4, inscrita no 
CPF nº 086.353.314-00, CREA nº 160.356.676-7 e CARLOS ERNESTO DE MELO FILHO, Matrícula 
nº 750.777-1, inscrito no CPF nº 141.195.794-68, CREA nº 160.200.089-1, todos pertencentes ao quadro 
pessoal desta Autarquia, para, sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão de Recebimento 
Defi nitivo das obras de Pavimentação de Ruas em Soledade – PB, objeto do Contrato PJU nº 108/2014, 
fi rmado com a CONSTRUTORA CBR LTDA.

Art. 2º - A Comissão ora constituída deverá vistoriar as obras para verifi car se os 
serviços foram executados em conformidade com o contrato, em especial quanto à perfeita execução do 
projeto. Havendo desconformidades, o fato deverá ser imediatamente informado ao Chefe de Divisão 
ou Gerente, para adoção das medidas necessárias à correção das falhas.

Art. 3º - Deverá ainda, apresentar termo de recebimento defi nitivo, acompanhado de 
relatório escrito e fotográfi co realizado por ocasião da vistoria, da obra e/ou serviços executados pela 
CONSTRUTORA CBR LTDA, referente às obras de Pavimentação de Ruas em Soledade – PB, no 
prazo máximo de 15 dias.

PARÁGRAFO ÚNICO – O Termo de recebimento defi nitivo da obra deverá ser 
anexado ao processo relativo à obra, com cópia para a Pasta de Pagamento, para efeito de contagem dos 
prazos e levantamentos das quantias caucionadas.

Art. 4º - A presente Portaria entrará em vigor a partir data de publicação.

Secretaria de Estado do Desenvolvimento 
da Agropecuária e da Pesca

INSTITUTO DE TERRAS E PLANEJAMENTO AGRÍCOLA DA PARAÍBA - INTERPA/PB

EXPEDIENTE DO DIA 03 DE AGOSTO  DE 2015

O Diretor Presidente, no uso das atribuições que lhe confere o Ato Governamental nº 
0081 de 02.01.2015, combinado com o Artigo 13, Inciso I, do Regimento Interno, aprovado pelo Decreto 
nº 17.171, de 14.12.1994, e de acordo com o Artigo 88, Inciso II, Alínea “b”, da Lei Complementar nº 
39, de 26.12.1985, deferiu os seguintes pedidos de:

“LICENÇA-PRÊMIO, COM OPÇÃO PELA CONVERSÃO EM TEMPO DE SERVIÇO” 
LOTAÇÃO MAT. PROCESSO NOME DO SERVIDOR DIAS PERÍODO

INTERPA

INTERPA

INTERPA

0143-1

0143-1

0143-1

114/2015

114/2015

114/2015

    GILBERTO  GONDIM  CABRAL

    GILBERTO  GONDIM  CABRAL

    GILBERTO  GONDIM  CABRAL

180

120

180

 01.11.1981 Á 11.01.1992

 12.01.1992 Á 09.01.1997 

 10.01.1997 Á 08.01.2002

SECRETARIA DE ESTADO DA RECEITA - SER
C. E. DE SOUSA

 
PORTARIA Nº 01162/2015/CAD                                                                               21 de Julho de 2015

O Coletor Estadual da C. E. DE SOUSA , usando das atribuições que são conferidas 
pelo art. 139, parágrafo único, inciso II, do RICMS, aprovado pelo Decreto nº 18.930, de 19 de junho 
de 1997,

Considerando que o(s) contribuinte(s) de que trata a relação em anexo teve(iveram) 
sua(s) inscrição(ões) suspensa(s), “ex-offício”, indevidamente;

RESOLVE:
I.REATIVAR, a(s) inscrição(ões) e o uso de talonários de notas fi scais e/ou cupons 

fi scais, da fi rma constante na relação em anexo a esta Portaria.
II.Declarar a(s) fi rma(s) referida(s) no item anterior como apta(s) no Cadastro de 

Contribuintes do ICMS.
III.Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo a 

21/07/2015.
Anexo da Portaria Nº 01162/2015/CAD 

Inscrição Estadual Razão Social Endereço  Município / UF Regime de Apuração 

16.144.564-0 FRANCINALDO FRANCISCO DA 
SILVA DOMINGOS AFONSO, Nº 54 - ANGELIM SOUSA / PB SIMPLES NACIONAL 



                    

João Pessoa - Sexta-feira, 07 de Agosto de 2015Diário Oficial 9

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS MINERAIS DA 
PARAÍBA – CDRM/PB “Em Liquidação”

CNPJ N° 09.307.729/0001-80

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA ASSEMBLÉIA GERAL EXTRAORDINÁRIA 
Convocamos os Senhores Acionistas a comparecerem a ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁ-
RIA a realizar-se às 10:00 horas do dia 20 de agosto de 2015, na sede da  sociedade, situada à Avenida 
Assis Chateaubriand n” 2630, Bairro do Tambor, na cidade de  Campina Grande, Estado da Paraíba, 
para deliberarem sobre a seguinte ordem do dia: a) nomear o Liquidante; b) nomear os membros do 
Conselho Fiscal da liquidação; c) prorrogar por hum ano prazo para a conclusão da liquidação e 
d) outros assuntos de interesse da sociedade. A presente convocação está de acordo com as normas 
que regem a matéria. 

C ampina Grande, 04 de agosto de 2015
FRANCISCO DAS CHAGAS FERREIRA

CDRM /Liquidante

EDITAL E AVISO

Companhia de  Desenvolvimento 
de Recursos Minerais da Paraíba

SECRETARIA DE ESTADO DA MULHER E DA DIVERSIDADE HUMANA
CONSELHO ESTADUAL DE PROMOÇÃO DA IGUALDADE RACIAL – CEPIR/PB

EXTRATO DO EDITAL Nº 01 2015/CEPIR - ELEIÇAO DOS REPRESENTANTES
DA SOCIEDADE CIVIL PARA COMPOR O CEPIR/PB.

A Secretaria de Estado da Mulher e da Diversidade Humana no uso das suas atribuições e em cumprimento 
a Resolução nº 01/CEPIR/PB de 26 de Março de 2015 do Conselho Estadual de Promoção da Igualdade 
Racial da Paraíba – CEPIR/PB, concernente à eleição para escolha dos/as representantes da sociedade 
civil para compor este conselho durante o mandato que vai de 2015 a 2017, torna público o EXTRATO 
DO EDITAL Nº 01 2015/CEPIR.
O presente edital rege o pleito de escolha de 12 conselheiros e conselheiras que, nos termos da Lei 
Estadual nº 8.981, de 15 de dezembro de 2009, Lei Estadual nº 9.528, de 25 de novembro de 2011, e 
do Regimento interno do CEPIR/PB, passam a Compor o Conselho para o novo mandato supra citado.
Os segmentos populacionais da Paraíba que tem acento no CEPRI-PB, nos termos das normativas que 
regem este conselho são os seguintes: a) Entidades Negras do Estado da Paraíba – 5 vagas; b) Comunidade 
Tradicional Cigana – 1 vaga; c) Comunidade Tradicional Quilombola – 2 vagas; d) Povos Indígenas – 1 
vaga; e) Comunidades Tradicionais de Terreiro – 2 vagas; f) Capoeiristas – 1 vaga.
O edital 01 2015/CEPIR se encontra à disposição, na integra, para as pessoas interessadas, de segunda a 
sexta feira no horário das 08:00 às 12:00 e das 14:00 as 17:00 horas na Secretaria de Estado da Mulher 
e da Diversidade Humana, localizada na Rua Odon Bezerra, nº 34 - Bairro Tambiá –  CEP: 5820 500 
– João Pessoa – PB.

João Pessoa, 09 de julho de 2015.
Gilberta Soares

Secretária de Estado

EDITAL E AVISO

Secretaria de Estado da Mulher
e da Diversidade Humana


